
COPIA 

 

COMUNE DI GENOLA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
C.A.P. 12040     P.IVA: 00464700046                            Via Roma, 25 
Tel. 0172-68660                    Fax 0172-68858 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

NUMERO 27 DEL 24/06/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del salone 
manifestazioni “Gianfranco Bonavia”. CUP: H21C18000020005. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – 
Componente 3 – Cultura 4.0  (M1C3) – Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione” – Investimento 1.3 
“Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri e musei” – 
Obiettivo 2 - [PNRR M1C3I1.3-2]. Liquidazione contabilità, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori. CIG: 9472155D92. R.T.P. costituito da 
Studio Tecnico Associato TEGO (capogruppo), CALVO Arch. 
Alberto (mandante), SOMALE p.i. Luca (mandante), PANUZZO 
p.i. Alessandro (mandante). 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
e RUP 

 
 
PREMESSO che  

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 11 in data 10/02/2020 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del 
Salone Manifestazioni; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 25 in data 02/03/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del Salone Manifestazioni; 

- nella programmazione dei lavori pubblici 2022 – 2024 è prevista l’esecuzione dei lavori di 
messa in sicurezza e riqualificazione del Salone Manifestazioni - CUP: H21C18000020005; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 22 in data 17/03/2022 è stato approvato 
l’aggiornamento con integrazione al progetto definitivo approvato con D.G.C. n° 25/2020 
finalizzato alla richiesta per l’attribuzione di contributo di cui al PNRR, Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, 
Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivo 2 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU con il quale è prevista una spesa 
complessiva di € 394.000,00; 

- in data 11/07/2022 prot. n° 3078 il Comune di Genola è stato informato che è risultato 
assegnatario del contributo di € 250.000,00 per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza 
e riqualificazione del Salone Manifestazioni con Decreto n. 452 del 07.06.2022 [PNRR 
M1C3I1.3-2]; 

- è stata acquisita in merito Autorizzazione ex art. 21 c.4 D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., dalla 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e 
Cuneo n° MIC ǀ MIC_SABAP-AL ǀ 15/07/2022 ǀ 0011470-P; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 94 in data 08/09/2022 è stato approvato, per 
adeguamento prezzi, il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione 
del Salone Manifestazioni dell’importo di complessivi € 484.500,00 di cui € 378.583,69 per 
lavori a base d’asta; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 102 in data 10/10/2022 di indirizzo circa 
l’affidamento diretto dell’incarico di contabilità, direzione dei lavori e di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n° 70 in data 11/10/2022 con la quale è stato 
richiesto alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour l’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare l’appalto del servizio di ingegneria ed architettura in oggetto; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Genola e Salmour n° 44 in data 07/12/2022 nella quale risulta che è stato individuato nel 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato da  

- Studio Tecnico Associato TEGO (capogruppo – mandatario) 
- SOMALE p.i. Luca (mandante) 
- PANUZZO p.i. Alessandro (mandante) 
- CALVO Arch. Alberto (mandante) 

con sede in via del Popolo n° 20 a Savigliano (CN) l’operatore economico cui affidare l’incarico in 
argomento per l’importo di € 25.500,00 oltre c.p. e I.V.A.; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 84 in data 07/12/2022 con la quale veniva affidato al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.) formato da Studio Tecnico Associato 
TEGO (capogruppo – mandatario), SOMALE p.i. Luca (mandante), PANUZZO p.i. Alessandro 
(mandante) e CALVO Arch. Alberto (mandante), con sede in via del Popolo n° 20 a Savigliano 



(CN) l’operatore economico cui affidare l’incarico di contabilità, direzione dei lavori e di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e 
riqualificazione del salone manifestazioni “Gianfranco Bonavia” per l’importo di € 25.500,00 oltre 
c.p. e I.V.A; 
 
DATO ATTO che il contratto è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere (prot. n° 5708 e 5709 del 19/12/2022); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 26 in data 21/06/2024 di approvazione della 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori in narrativa redatti dall’Arch. 
Gallo Enrico dello Studio Tecnico Associato TEGO; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione della prestazione professionale in narrativa emesso dal 
RUP Arch. Battistino Bruno in data 19/09/2023; 
 
VISTO il certificato di pagamento spese tecniche emesso dal RUP Arch. Battistino Bruno in data 
19/09/2023, dal quale emerge che si può pagare all’operatore economico incaricato la rata di saldo 
dell’importo di € 25.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali di legge; 
 
VISTA la fattura n° 25 del 08/06/2024 emessa dallo Studio Tecnico Associato TEGO, capogruppo 
del R.T.P. affidatario, dell’importo di € 25.500,00 oltre CNPAIA 4% di € 1.020,00 ed IVA 22% di 
€ 5.834,40 per totali € 32.354,40; 
 
ACQUISITO il DURC prot. n° INPS_40458917 avente scadenza validità 31/07/2024 dal quale 
risulta la regolarità dello Studio Tecnico Associato TEGO; 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. CALVO Alberto emesso da 
Inarcassa in data 21/06/2024 avente validità 4 mesi dal rilascio, recepito al protocollo comunale in 
data 24/06/2024 al n.3073; 
 
ACQUISITE le attestazioni di regolarità contributiva emesse da EPPI in data 21/06/2024 (recepite 
al protocollo comunale in data 24/06/2024 ai nn. 3076 e 3079) dalle quali risultano le regolarità 
previdenziali dei periti industriali PANUZZO Alessandro e SOMALE Luca; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio, di competenza e di cassa, e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 comma 2 lett. a) p.to 1) del D.L. n° 78 del 01/07/2009, conv. nella Legge 102/2009; 
 
RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i 
relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023, con la quale è stata approvata 
la 1^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 8/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026; 

 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene disposto che con l’adozione del PEG i 
Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 lo Statuto Comunale; 



 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 in materia di liquidazione della spesa; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 in data 22/12/2009 di adozione delle misure 

organizzative per garantire il rispetto della tempestività dei pagamenti delle PP.AA.; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 15/04/2024; 
 il Decreto Sindacale n.2 in data 26/05/2022, relativo all’individuazione dei Responsabili dei 

Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione della prestazione professionale in narrativa 
emesso dal RUP Arch. Battistino Bruno in data 19/09/2023, dal quale emerge che le prestazioni 
professionali in oggetto effettuate dal R.T.P. formato da Studio Tecnico Associato TEGO 
(capogruppo – mandatario), SOMALE p.i. Luca (mandante), PANUZZO p.i. Alessandro 
(mandante) e CALVO Arch. Alberto (mandante) sono state regolarmente eseguite; 
 
DI APPROVARE il certificato di pagamento spese tecniche emesso dal RUP Arch. Battistino 
Bruno in data 19/09/2023, dal quale emerge che si può pagare all’operatore economico incaricato la 
rata di saldo dell’importo di € 25.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali di legge; 
 
DI VALIDARE, come previsto dall’art. 48 comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, la fase di esecuzione del contratto di 
cui al presente provvedimento per i seguenti motivi: conformità della procedura secondo quanto 
disposto dal D.M. 07/03/2018 n.49, dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 e s.m.i., dal 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dalle leggi vigenti in materia e dal contratto di prestazione di servizi di 
ingegneria e architettura; 
 
DI LIQUIDARE la fattura n° 25 del 08/06/2024 emessa dallo Studio Tecnico Associato TEGO, 
capogruppo del R.T.P. affidatario, dell’importo di € 25.500,00 oltre CNPAIA 4% di € 1.020,00 ed 
IVA 22% di € 5.834,40 per totali € 32.354,40; 
 
DI IMPUTARE la spesa secondo quanto specificato nel prospetto allegato;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento mediante sistema integrato per la gestione degli atti 
amministrativi “Venere” al Responsabile del Servizio Finanziario 

- per l’acquisizione del D.U.R.C. dei componenti il R.T.P. al momento del pagamento; 
- per l’emissione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 
- per l’emissione del mandato di pagamento a favore del suddetto operatore economico;  
- che provvederà a riportare negli ordinativi di pagamento  

o il codice CUP relativo al presente progetto di investimento prevedendo altresì 
l’indicazione delle missioni e degli interventi per il progetto del PNRR di cui il 
Comune è soggetto attuatore; 

o il riferimento al Conto Termico D.M. 16/02/2016; 
 
DI RENDERE NOTO che il RUP è l’Arch. Bruno Battistino; 
 



DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 
60 giorni dalla piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Genola, lì 24/06/2024    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI 
firmato digitalmente 

BATTISTINO Arch. Bruno 
 


